
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 56 del 17/04/2024

OGGETTO: Approvazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.P.I.), dell’intervento di “Linea di
Finanziamento: PNRR - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie,
comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.3
Sub investimento 1.3.2 Stazioni di posta (di seguito “Linea 1.3.2 Stazioni di Posta”) - Housing Temporaneo -
Rifunzionalizzazione immobile da adibire a sede di stazione di posta – centro servizi per il contrasto alla povertà siti
a Cosenza in viale Paolo Borsellino. - CUP F84H22000340006

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette, del mese di aprile, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 7 Tot. 1

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 8

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 56 del 17/04/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 17/04/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 46 del 19/03/2024 avente ad oggetto:
"Approvazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.P.I.), dell’intervento di “Linea di Finanziamento:
PNRR - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.3 Sub investimento 1.3.2
Stazioni di posta (di seguito “Linea 1.3.2 Stazioni di Posta”) - Housing Temporaneo - Rifunzionalizzazione immobile
da adibire a sede di stazione di posta – centro servizi per il contrasto alla povertà siti a Cosenza in viale Paolo
Borsellino. - CUP F84H22000340006"

DELIBERA

1. Di richiamare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto riportato in narrativa;

2. Di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.P.I.), dell’intervento di “Linea di Finanziamento:
PNRR - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.3 Sub investimento
1.3.2 Stazioni di posta (di seguito “Linea 1.3.2 Stazioni di Posta”) - Housing Temporaneo - Rifunzionalizzazione
immobile da adibire a sede di stazione di posta – centro servizi per il contrasto alla povertà siti a Cosenza in viale
Paolo Borsellino. - CUP F84H22000340006, completo di Quadro Economico, in atti al Settore 5;

Di demandare gli atti connessi e consequenziali al presente provvedimento al Dirigente del Settore 5.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 8

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 46 del 19/03/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

Oggetto: Approvazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.P.I.), dell’intervento di “Linea di
Finanziamento: PNRR - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità
e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.3 Sub
investimento 1.3.2 Stazioni di posta (di seguito “Linea 1.3.2 Stazioni di Posta”) - Housing Temporaneo -
Rifunzionalizzazione immobile da adibire a sede di stazione di posta – centro servizi per il contrasto alla povertà siti a
Cosenza in viale Paolo Borsellino. - CUP F84H22000340006

IL DIRIGENTE

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
VISTE, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 "Inclusione e coesione" Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2
e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di a)
Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non
autosufficienti; b) Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing
temporaneo e stazioni di posta;
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio
generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n.
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,
Euratom) n. 966/2012;
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante:
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse
in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;
VISTO l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti del
Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo contabili per la gestione delle risorse
di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma
1037;
VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al fine di
supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next
Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato
sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
VISTO il Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla
povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico N/1 per la presentazione di Proposte di intervento da parte
degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR),
Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore",
Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale", Investimento 1.1 - Sostegno alle persone
vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di
autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato
dall’Unione europea – Next generation Eu;
PRESO ATTO che:



COPIA Pag. 4 di 8

- con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. • 98 del 09/05/2022, sono stati
approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale e dei
progetti idonei al finanziamento ma non finanziati, per linea di finanziamento e per Regione, ai sensi del
Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla
povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico N/1 per la presentazione di Proposte di intervento da
parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR), Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo
settore", Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale", Investimento 1.1 - Sostegno alle
persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 -
Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta,
finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu;

- con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 117 del 20 maggio 2022 sono stati
rettificati gli elenchi degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento;

CONSIDERATO che
- l’ATS Cosenza è stato ammesso a finanziamento per la linea: 1.3.2 - - Housing temporaneo e stazioni di posta
per un totale di € 1.090.000,00;

- che nell’ambito del suddetto finanziamento euro 760.000,00 sono stati riconosciuti per il progetto di apertura
della stazione di posta presso alcuni locali da ristrutturare di proprietà del Comune di Cosenza

- che il CUP assegnato al progetto è: F84H22000340006;
CONSIDERATO che nel piano degli investimenti sono ricomprese, tra le altre, le spese di ristrutturazione immobile
e/o manutenzione;
CONSIDERATO che sono stati individuati i locali siti in Viale Paolo Borsellino e che gli stessi necessitano di
interventi di ristrutturazione e manutenzione al fine di Rifunzionalizzarlo;
CONSIDERATO che è stato redatto, ai sensi dell’art.3 dell’All. I.7 del nuovo Codice dei Contratti 36/2023, il
Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.P.I.), dell’intervento di “Rifunzionalizzazione immobile da adibire a
sede di stazione di posta – centro servizi per il contrasto alla povertà siti a Cosenza in viale Paolo Borsellino. CUP
F84H22000340006, in atti al Settore 5;
CONSIDERATO che predetto D.P.I. contiene al suo interno il Q.E. come di seguito:



COPIA Pag. 5 di 8

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.P.I.),
dell’intervento di “Linea di Finanziamento: PNRR - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità
sociale”, Investimento 1.3 Sub investimento 1.3.2 Stazioni di posta (di seguito “Linea 1.3.2 Stazioni di Posta”) -
Housing Temporaneo - Rifunzionalizzazione immobile da adibire a sede di stazione di posta – centro servizi per il
contrasto alla povertà siti a Cosenza in viale Paolo Borsellino. - CUP F84H22000340006 - per poter richiedere
l’anticipazione al Ministero;

Alla luce di quanto sopra riportato, si propone all’On.le Giunta comunale
di deliberare quanto segue:

1. Di richiamare, quale parte integrante del presente atto, tutto quanto riportato in narrativa;

2. Di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.P.I.), dell’intervento di “Linea di Finanziamento:
PNRR - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.3 Sub investimento
1.3.2 Stazioni di posta (di seguito “Linea 1.3.2 Stazioni di Posta”) - Housing Temporaneo - Rifunzionalizzazione



COPIA Pag. 6 di 8

immobile da adibire a sede di stazione di posta – centro servizi per il contrasto alla povertà siti a Cosenza in viale
Paolo Borsellino. - CUP F84H22000340006, completo di Quadro Economico, in atti al Settore 5;

Di demandare gli atti connessi e consequenziali al presente provvedimento al Dirigente del Settore 5.

Allegati:
Nome File Descrizione
COMUNE DI COSENZA_PNRR MISURA 1.3.2_DIP-
signed.pdf



COPIA Pag. 7 di 8

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 21/03/2024

Il Direttore di Settore

f.to Matilde Fittante

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 11/04/2024
Il Direttore di Settore
f.to Giuseppe Bruno

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 8 di 8

CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 18/04/2024
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69,
e successive modificazioni.

Cosenza 18/04/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Cosenza 17/04/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

Cosenza _____________ Segretario Generale


